ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /TTr-UBND  Ninh Thuận, ngày      tháng     năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị cho ý kiến về giao danh mục dự án và

kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm 2022

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022 được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị

quyết số 117/NQ-HĐND ngày 11/12/2021, trong đó nguồn vốn ngân sách địa

phương có bố trí chuẩn bị đầu tư 15.000 triệu đồng, đồng thời quy định UBND

tỉnh báo Thường trực HĐND tỉnh xem xét, thống nhất trước khi phân bổ thực

hiện.

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019, Luật Ngân sách nhà nước và các quy

định có liên quan về thủ tục đầu tư bảo đảm đủ điều kiện đưa vào kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Trên cơ sở đề xuất bố trí chuẩn bị đầu tư

năm 2022 của các đơn vị, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

đã được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày

31/8/2021 và các dự án UBND tỉnh đồng ý lập chủ trương đầu tư để kiến nghị

hỗ trợ từ nguồn vốn NSTW và vận động tài trợ dự án ODA, UBND tỉnh xây

dựng nguyên tắc giao danh mục dự án và kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm

2022, cụ thể như sau:

1. Nguyên tắc giao danh mục dự án và kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư

năm 2022:

(1) Dự án đưa vào danh mục chuẩn bị đầu tư năm 2022 phải được cấp có

thẩm quyền đồng ý chủ trương cho phép lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

có khả thi về nguồn vốn thực hiện; hoặc đã phê duyệt danh mục và dự toán

chuẩn bị đầu tư; hoặc đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư, hoặc dự

án có trong danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tại

Nghị quyết số 103/NQ-HĐND của HĐND tỉnh nhưng chưa phê duyệt dự án;

Thanh toán chi phí lập quy hoạch chi tiết 1/2000 các dự án đầu tư (dự án chuyển

tiếp) và thanh toán chi phí chuẩn bị đầu tư các dự án tạm dừng đã phê duyệt

quyết toán.

(2) Vốn chuẩn bị đầu tư năm 2022 bố trí đối với các trường hợp sau:

2

- Lập thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư đối với dự án được UBND

tỉnh chấp thuận chủ trương cho phép lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để

tranh thủ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn nước ngoài;

- Lập, thẩm định, quyết định dự án đầu tư đối với các dự án cấp thiết đã

được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư;

- Thanh toán chi phí lập quy hoạch chi tiết 1/2000 các dự án đầu tư và các

dự án tạm dừng đã phê duyệt quyết toán chi phí chuẩn bị đầu tư.

2. Danh mục dự án chuẩn bị đầu tư:

Trên cơ sở các nguyên tắc nêu trên, qua rà soát đề xuất của các Sở ngành,

UBND tỉnh dự kiến giao danh mục dự án và mức vốn chuẩn bị đầu tư năm 2022

từ nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương chưa phân bổ tại Nghị quyết số

117/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, với số tiền 15.000 triệu đồng, trong đó:

- Lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư giai đoạn 2021-2025: 920

triệu đồng/4 dự án;

- Lập, thẩm định, quyết định dự án đầu tư giai đoạn 2021-2025: 1.152

triệu đồng/7 dự án;

- Thanh toán chi phí chuẩn bị đầu tư: 1.028 triệu đồng/2 dự án, trong đó

thanh toán dự án tạm dừng đã phê duyệt quyết toán 726 triệu đồng/1 dự án;

Thanh toán chi phí lập quy hoạch chi tiết 1/2000 là 302 triệu đồng/1 dự án.

- Phân bổ sau: 11.900 triệu đồng.

(chi tiết theo danh mục kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận báo cáo Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh xem xét, có ý kiến để triển khai các bước tiếp theo./.

Nơi nhận
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở KH&ĐT;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT. ĐN

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-18T10:08:30+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-18T10:57:56+0700

		2022-05-18T10:58:17+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-05-18T10:58:46+0700